procedere debeat. Et, quod talis sit concordia inter A.D. 1289. eos, parata est verificare per recordum cancellariæ. Et si hoc non sufficiat, dicet aliud, etc.

Et prior quæsitus, si prædicta concordia facta sit inde inter eos, dicit quod communes amici inchoaverunt tractare et præloqui de forma pacis inter eos; sed nunquam pervenit ad aliquem effectum. Dicit præterea, quod post prædictum diem Lunæ, de quo ipsa Milesenta loquitur, scilicet in octabis Purificationis Beatæ Mariæ, coram ipso domino rege et concilio suo venerunt tam ipsa Milesenta in propria persona quam idem prior, ubi idem prior questus fuit de diutina, dilatione captionis istius assisæ; propter quod, recordum et processus istius assisæ habita coram R[icardo] de Boylaunde et sociis suis, fuerunt ibidem recitata et examinata. Ita quod tunc in præsentia partium concordatum fuit per regem et concilium quod assisa procederet. Et dicit quod ipsa Milesenta nihil ad tunc allegavit de aliqua concordia: unde petit quod assisa procedat.

Statement  
of the  
prior.

Feb. 9.

Et Milesenta quæsitæ si prædicta concordia coram cancellario in capella sua recitata, ad petitionem partium sit irrotulata in rotulis de cancellaria in perpetuam memoriam, pro casibus qui possent processu temporis evenire, dicit quod non constat ei pro certo utrum irrotuletur necne: sed dicit quod nota concordie tradita fuit in manu cancellarii; unde intelligit potius quod irrotulatur quam non. Et quia ipsa Milesenta assertive non proponit quod compositio prædicta sit irrotulata, immo quod quædam nota inde recitata fuit coram cancellario in capella sua, quæ in scripturam aliquam, sigillis partium munitam, nondum redigitur; per quod videtur justiciariis hic, quod recitatio coram cancellario in forma prædicta extra curiam non fuit facta, nisi quasi coram quodam amico communi. Et etiam quando partes fuerunt coram domino rege et concilio ad iudicium capiendum, super exceptione pro-

Statement  
of the  
defendant.

A.D. 1289. posita coram R[icardo] de Boylaunde et sociis suis, nullam mentionem fecerunt de compositione aliqua, per quod patet quod partes hinc inde beneficio compositionis tacendo renuntiaverunt. Et similiter coram ipso domino rege concordatum fuit in præsentia partium quod assisa procederet: dictum est eidem Milesentæ quod dicat aliud, si sibi viderit expedire, etc.

f. 75 b.

Et Milesenta pro se et omnibus aliis, dicit quod prædictus prior nunquam aliquam communam habuit in prædictis terris, nisi ex permissione aut pro suo dando, nec aliquis prædecessorum suorum. Et hoc patet evidenter, quia dum quidam Georgius de Cantilupo, cujus ipsa est una hæredum, fuit infra ætatem, et in custodia domini regis circa duodecim annos et amplius, ballivi regis ibidem locaverunt prædictam communam prædecessoribus ipsius prioris, aliquando pro decem solidis, aliquando per unam marcam, prout melius inde inter eos potuit convenire. Unde dicit quod iste prior nunquam fuit in seisinâ de prædicta communa tanquam pertinente ad liberum tenementum suum, etc. Et de hoc ponit se super assisam, etc.

Finding of the jury that the priors were seised of the commonge as part of their freehold.

The defendants fined.

Letter of the sheriff to the bailiff of Manshead hundred to let the prior have seisin of

Jurati dicunt super sacramentum suum, quod prædictus prior et prædecessores sui extiterunt in seysina de prædicta communa, tanquam pertinente ad liberum tenementum suum, in prædictis villis de Houctone et Dunstaple; quousque prædicta Milesenta et omnes alii ipsum inde injuste etc. disseisiverunt, sicut breve dicit. Et ideo consideratum est, quod prædictus prior recuperet inde seisinam suam per visneti recognitionem. Et prædicta Milesenta et omnes alii in misericordia pro disseisina. Damna, quadraginta solidi.

Trinitat.  
xx.  
Ro. cxcv.

“J[ohannes] de Pabenham, vicecomes Bedefordix, bal-  
“ livo hundredi de Mannesheved salutem. Scias quod  
“ prior de Dunstaple coram Johanne de Metingham  
“ et sociis suis apud Bikeleswade recuperavit seisinam  
“ suam versus Milesentam de Monte-alto, de ducentis  
“ acris pasturæ in Houctone pertinentibus ad liberum

“ tenementum suum in eadem villa et Dunstaple ; vide-  
 “ licet, primo anno post blada asportata, secundo anno  
 “ per totum annum communicandis cum omnimodis  
 “ averiis, per assisam novæ disseisinæ captam coram  
 “ præfatis justiciariis ad prædictum locum. Et ideo tibi  
 “ præcipimus, quod eidem priori de prædicta communa,  
 “ sicut prædictum est per visum recognitum ejusdem  
 “ assisæ, plenariam seisinam habere facias ; et hoc nul-  
 “ latenus omittas.”

A.D. 1289.  
 the com-  
 monage.

Jurati	}	Johannes de Gatesden, miles.	Names of the jury.
		Johannes Conquest, miles.	
		Hugo de Esseby.	
		Robertus de Burna de Amithulle.	
		Thomas de Brichulle.	
		Ricardus Keresy de Houctone.	
		Willelmus Robert de Cranefelde.	
		Nigellus le Lorenge.	
		Johannes de Middelthorpe.	
		Simon de Bahuse.	
Almaricus de Laundes.			
Willelmus de la Mothe.			

Eodem anno ecclesia Anglicana multum gravabatur per Nicholaum Papam, in provisionibus faciendis clericis Romanis, vidicet, in præbendis, ecclesiis, et exilibus vicariis. Ipse etiam Papa, dudum de ordine Minorum, personaliter interfuit capitulo generali dictorum fratrum apud [Reate]<sup>1</sup> celebrato.

Provisions  
for Roman  
clerks.

Eodem anno fuit quidam puer, qui per biennium non comedit. Postea compertum est illud esse per fantasma dæmonum incubarum.

Eodem anno Alexander le Bantere de Dunstaple interfectus est in campo de Kenesworthe, et delatus infra libertatem burgi mortuus est. Johannes Em, Johannes Garland, et Johannes Elyoth inde culpabiles

Murder in  
Kensworth  
field.

<sup>1</sup> Blank in MS. ; v. Wadding. Annales Minorum, v. p. 210.

A.D. 1289. subtraxerunt se, et prior habuit catalla eorundem. Postea primi duo deliberati sunt in comitatu Hertfordiæ per justiciarios assignatos; et recuperaverunt terras et tenementa; de catallis nihil, propter subterfugium. Tertius se misit in gaola de Colecestre, etc.

Eodem anno obligavimus nos ad sustentationem Johannis de Badelesdene clerici; et recepimus ab eodem viginti marcas.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, Johannes Cocus de Neubotle junior ingressus est in feodum quod pater suus de nobis tenuit, et quod Ricardo de Etherington ad firmam dimiserat anno gratiæ MCCLXXXIV.; et tunc de ipso tenemento multa nobis arreragia debebantur.

Tourna-  
ment at  
Dunstable.

Eodem anno, mense Octobri, percussus fuit turneamentum apud Dunstaple; et mense Januario defecit ibidem.

f. 76.

The prior  
summoned  
before the  
King's  
Bench  
about a  
pension on  
the church  
of Mar-  
ston.

Bailiffs of  
the priory  
sued for  
taking toll  
in Dun-  
stable  
market  
against the  
liberties of  
Berk-

hampstead.  
Return of  
the king  
and queen,  
Aug. 15.

Eodem anno summonitus est prior noster coram justiciariis in banco ad respondendum priori<sup>1</sup> Hospitalis Jerusalem in Anglia, super annua pensione quatuor marcarum de ecclesia de Merstone, et de arreragiis quinquaginta annorum; sed dictus prior non est persecutus contra priorem nostrum.

Eodem anno quidam burgensis de Berkamstude inplacitavit coram justiciariis ballivos nostros de Dunstaple, pro eo quod ceperunt de ipso teloneum in foro de Dunstaple contra libertatem de Berkamstude, ut dicitur. Ballivos etiam de Lectone et Aylesbure inplacitavit per breve consimile. Et prædicti ballivi dixerunt, quod sine dominis suis non poterant respondere. Ideo nihil.

Eodem anno rex Edwardus et regina uxor sua in festo Assumptionis Beatæ Mariæ in Angliam remearunt postquam tres annos fecerant in partibus transmarinis. Dictus dominus rex in illis partibus cognatum suum

<sup>1</sup> Peter de Haghham.

principem Ammorreorum, per redemptionem eruit a A.D. 1289. prisona Petri de Arragun; et in omnibus agendis suis sic prudenter et curialiter se habebat quod in omnem terram exiit fama ejus; unde si nos tacuerimus, lapides acclamabunt. Et prædictus dominus rex statim loca beatorum Thomæ martyris et Sancti Edmundi martyris et plurimorum sanctorum per Angliam devotissime visitavit, Deo et sanctorum orationibus se commendans; et sic Natale Domini proximo sequens Londoniæ celebravit.

Interim clamor miserorum venit ad eum, quod justiciarii et alii ministri, quos regno suo præfecerat, corrupti muneribus judicia subvertissent; et quod de substantia aliena incliti facti essent; item quod homicidiis consensissent, et ipsos homicidas scienter receptassent; super quibus articulis fecit dominus rex inquisitionem diligentem. Et duodecim jurati dicunt per sacramentum suum, quod Thomas de Weylonde, capitalis justiciarius domini regis in banco, quoddam homicidium per scutarios suos fieri fecit; et ipsos homicidas postea receptavit. Propter quod a ministris regiis captus et detentus, ab eorum manibus clam evasit, locum<sup>1</sup> Fratrum Minorum apud Sanctum Edmundum petiit, et ibidem ad ipsorum habitum est admissus. Et cum per quadraginta dies ibi maneret et tunc egredi nollet, omne genus victualium eis per manum laicam est subtractum. Fratres vero dicti loci, fame et siti tabescentes, monasterium exierunt et reverti non valebant; et, ut dicitur, non steterunt cum dicto Thoma nisi tres vel quatuor veterani. Et dominus rex, ministro Fratrum Minorum accersito, quæsit cur felonem regni sui in fratremmittere ausus esset? Et cum constaret ei quod hoc fieret ipso ministro ignorante, cessavit sua indignatio circa fratres. Postea dictus Thomas intelligens se non posse tueri ab ecclesia, nec per illum ordinem,

Ransom of Charles de la Morce.

Corruption of the judges.

Accusation against Thomas de Weyland.

His flight, and concealment among the Franciscans at Bury St. Edmund's.

He is starved out, and

<sup>1</sup> Babwell. Bart. Cott., p. 171.

A.D. 1289. maxime cum cibaria non haberet, habitum reinduit placed in laicalem, et in conductu Roberti Malet militis, qui ipso the Tower. tempore custodiam ejus habuerat, in turri Londoniæ

Option of three courses given to him. est locatus. Tandem coram concilio domini regis, super prædictis feloniis et aliis proditionibus regi et regno factis, trium optio datur ei; videlicet, aut stare judicio parium suorum, aut habere perpetuam prisonam, aut regnum Angliæ et terras domini regis in perpetuum abjurare. Et ille arctatus undique, regnum

He chooses banishment, and embarks at Dover. domini regis abjuravit. Et datus est ei portus de Doffera; et sic vadens nudis pedibus et discooperto capite, crucem Dominicam manu ferens, ad portum veniens, transfretavit. Et omnia bona sua mobilia et immobilia confiscantur.

His laws respecting malefactors, f. 76 b. Prædictus Thomas legem dedit, ut quicumque malefactor arrestatus et detentus manus custodum evasisset, quasi fractor carceris haberetur, et similiter puniretur. Item, dedit legem, ut ab omni malefactore, ad ecclesiam confugiente pro tuitione, subtraherentur victualia per brachium sæculare, si, peractis quadraginta diebus, secundum legem regni egredi nolisset. Postea, juxta

which were executed upon himself. illud Catonis, "Patere legem quam ipse tuleris,"<sup>1</sup> ipsemet secundum ipsas leges graviter est punitus. Fuit et dictus Thomas subdiaconus, et uxoratus, et multum dives; de imo in altum elevatus. Et cum decrepitus esset, istud fatum, immo infortunium venit illi.

Other judges accused of false judgment, imprisoned, and heavily fined. Willelmus de Brumpton, Rogerus de Leyrcestre, Johannes de Luvetoh, socii dicti Thomæ et justiciarii in banco, et Robertus de Lithlebure, clericus et custos rotulorum, super falsis judiciis et aliis proditionibus similiter accusati, in turrim Londoniæ sunt detrusi, et demum per redemptionem gravissimam vix salvati: ita quod prædictus Robertus clericus, qui minimus censebatur, mille marcas præstitit pro seipso; cæteri vero pecuniam infinitam.

<sup>1</sup> Distich. liiij., ed. Arutzen (Amst. 1754), p. 36.

Item Salomon de Roffa, magister Thomas de Sudin- A.D. 1289.  
tone, Ricardus de Boylande, et Walterus de Hoptone,  
justiciarii itinerantes, occasionibus supradictis puniti  
sunt, similiter et redempti.

Dominus Radulfus de Hyngham justitiarius, ad quem Ralph of  
Hengham.  
regni negotia spectabant dum rex fuerat ultra mare,  
super variis transgressionibus accusabatur apud regem.  
Cumque reclusus esset infra turrim, projecit pecuniam,  
et emerat sibi pacem. Et fuit sua redemptio, ut dici-  
tur, gravis valde.

Adam de Stratton, baro de scaccario, in ecclesiasticis Adam de  
Stratton.  
beneficiis et feudo laico nimis dives, cum super homi-  
cidiis, proditionibus, sortilegiis convictus esset, post  
longam reclusionem in prædicta turri, tandem de toto  
laico feudo suo per iudicium est privatus. Et triginta-  
quatuor milia marcarum, quas (ut dicitur) tunc habuit  
in thesauro, dominus rex confiscavit, præter staurum  
suum, et jocalia pretiosa. Plura et optima maneria,  
quæ dictus Adam dolose tenuerat de monachis de  
Bermundeseye, rex restituit eis; reliquæ vero ipsius  
terræ reginæ sunt donatæ. Alias fuit idem quasi fal-  
sarius convictus, sed sua pecunia ad tunc salvavit  
eum; et propter hoc durius iudicium nunc habebat.

De magistro Henrico de Bray, eschaetore et justi- Henry de  
Bray.  
ciario Judæorum, dicebantur enormia; sed per redemp-  
tionem pacem fecit.

De aliis justiciariis et ministris regiis vulgariter  
Ps. xiii. 3. dicebatur, quod *Omnes declinaverunt simul, inutiles  
facti sunt, non est qui faciat bonum*, exceptis Johanne Two only  
honest.  
de Metingham et Elya de Bekingham.

Et quia rex audierat clamorem populi magnum  
valde, propter injurias sibi factas; assignavit rex comi-  
tem Lincolnæ<sup>1</sup> et episcopum de Baa,<sup>2</sup> et alios quos-  
dam, ad audiendas querelas singulorum; ut examinatis  
querelis, fieret singulis quod justitia suadebat. Et tunc

<sup>1</sup> Henry de Laci.

| <sup>2</sup> Robert Burnell.

A.D. 1289. prior noster intimavit domino regi et concilio magnam  
 The prior's dilationem quam ei fecerat Ricardus de Boylonde  
 charge against justiciarius, in placito quod habuit coram eo per breve  
 Richard de de nova disseisina contra Milesentam de Monte-alto.  
 Boylonde Sed rex sui gratia, examinato illo processu et recordo,  
 of his ipsa Milesenta præsentate et reluctantate, assignavit priori  
 delay in the case of ipsa Milesenta præsentate et reluctantate, assignavit priori  
 M. de novos justiciarios, scilicet, Johannem de Metingham  
 Montalt. et Elyam Beginham. Et ipsi in prædicto negotio pro-  
 cesserunt, in tempore Quadragesimali. De hoc supra.<sup>1</sup>

Sums paid to various persons to look after the above suit.

Eodem anno pro placito supradicto specialiter concessimus viginti solidos annuatim Rogero de Hecham; item Henrico Spigurnel viginti solidos; item Waltero de Aylesbure viginti solidos, ita quidem quod sint intendentes nostris negotiis, sicut in eorum cautionibus continetur.

Manor of Stoke.

Eodem anno concessimus Henrico Spigurnel manerium nostrum de Stoke; salvo Roberto et Waltero, clericis, termino quem habuerant in eodem. Postea dicti clerici dicto Henrico suum terminum concesserunt.

Two pinnacles on the north front of the church built by the parish.

Eodem anno duo pinnacula in fronte ecclesiæ versus le North perfecerunt parochiani de Dunstaple; et cœlaturam lapideam undique ruinosam in porticu Aquilonari, similiter repararunt. Ad quæ omnia, Johannes Durant senior medietatem dedit expensarum. Et in ipso anno obiit uxor sua<sup>2</sup>; cui fecit dictus Johannes exequias sumptuosas, et apud Dunstaple eatenus inauditas.

The stone roof of the porch repaired.

Anno gratiæ MCCXC. inchoante obiit Johannes de Kirkebi, episcopus Eliensis et thesaurarius domini regis de scaccario; qui quamvis esset multiloquus<sup>3</sup> et rixosus, justus tamen et verax fuit. Et successit ei in episcopatu magister Willelmus de Lutha; et in officio thesaurarii, magister W[illelmus] de la March.<sup>4</sup>

f. 77. Death of John de Kirkeby.

Marriage of princess Joanna

Eodem anno, ultimo die Aprilis, Edwardus rex dedit Johannam, filiam suam secundo genitam, Gilberto co-

<sup>1</sup> Pp. 345, seqq.

<sup>2</sup> Avelina; v. Roberts's Calendarium Genealogicum, i. p. 402.

<sup>3</sup> *multiloquus*] multilocus, MS.

<sup>4</sup> Afterwards bishop of Bath.

miti Glovernæ in uxorem ; dispensante cum eis domino A.D. 1290.  
 Papa super eo quod dictus comes prius nupserat and Gilbert de  
 [Alicie]<sup>1</sup> filiæ patris dicti regis. Et ante contractum Clare.  
 matrimonium dedit dictus comes prædictæ Johannæ  
 duo milia marcarum annui redditus, ad tenendum hære-  
 ditarie præter dotem, si hæredes legitimos ad invicem  
 non haberent.

Eodem anno, nono die Julii, dedit dictus rex Mar- Princess  
 garetam, filiam suam tertio genitam, filio ducis de Margaret  
 Braban, ipso duce tunc præsentē. Et celebratæ sunt married to  
 utræque nuptiæ Londoniis cum omni gloria sæculi et John of  
 ornatu, nec fuerunt ita solemnes nuptiæ ibidem factæ Brabant.  
 a die qua ipsa civitas condebatur. Item tertium matri-  
 monium, quod prælocutum fuerat et concessum, inter  
 Edwardum filium dicti domini regis, et filiam regis Death of  
 de Northwegia, quæ fuit hæres regis Scotiæ, per mor- Margaret  
 tem ipsius mulieris exspiravit. of Norway.

Eodem anno Milesenta de Monte-alto portavit hoc The prior  
 breve super priorem de Dunstaple. again

“ J[ohannes] de Pabenham, vicecomes Bedefordiæ,  
 “ ballivo hundredi de Mannesheved salutem. Præcipi-  
 “ mus tibi quod scire facias priori de Dunstaple per  
 “ duos liberos homines, quod sit coram domino rege in  
 “ quindena Sanctæ Trinitatis ubicunque tunc fuerit in  
 “ Anglia, facturus et recepturus quod secundum legem  
 “ et consuetudinem regni Angliæ fuerit faciendum de  
 “ recordo et processu assisæ novæ disseisinæ, quæ  
 “ nuper summonita fuit et capta coram J[ohanne] de  
 “ Metingham et Elia de Bekingham apud Bikeleswade,  
 “ inter eundem priorem de Dunstaple et Milesentam  
 “ de Monte-alto, de communa pasturæ in Houctone  
 “ pertinente ad liberum tenementum ipsius prioris in  
 “ Houctone et Dunstaple.”

Quo die prior comparuit coram iudiciariis Londoniæ, The cause  
 et perplacitata fuit ipsa loquela usque ad pronuncia- heard in  
London,

<sup>1</sup> Blank in MS. This is Alice de March, daughter of Guy, earl of Angoulême.

A.D. 1290. tionem iudicii, quod pro priore ferri sperabatur. Et  
 but the propter hoc, ad procurationem dictæ Milesentæ iudicium  
 suit put off est dilatatum usque ad festum Sancti Michaelis proximo  
 till after sequens. Quo die prior comparuit coram rege per  
 Easter. attornatum, apud Cliftone juxta Notingham, et ibi  
 prece partium dilata est loquela, usque post Pascha  
 proximo sequens.

Liberties  
 lost by  
 having no  
 warrant  
 but an-  
 tiquity of  
 possession.

Eisdem anno et tempore assignati sunt per domi-  
 num regem certi iusticiarii ad terminandum istud exe-  
 quendum quo waranto, per quod regnum Anglicanum  
 per multa tempora miserabiliter vexabatur. Coram  
 dictis iusticiariis postea comparuerunt Robertus filius  
 Walteri de Daventre, et Henricus de Grey, dominus  
 de Neubotle, prætendentes libertates quasdam, quibus  
 ipsi et eorum progenitores eatenus usi erant. Et cum  
 inde warentum non haberent nisi antiquitatem seisinæ,  
 statim ipsis libertatibus per iudicium sunt privati.  
 Interim murmur magnum factum est in populo, quia  
 majores regni hoc tangebant. Et dominus Edwardus  
 rex hoc intelligens, et pacem regni amans, mutavit  
 illud decretum in forma subsequenti :

Writ con-  
 firming ob-  
 ligations.  
 f. 77 b.

Rex thesaurario et baronibus de scaccario, salutem. Cum  
 in proximo parlamento nostro post Pascha apud Westmonas-  
 terium, anno regni nostri decimo-octavo, ex speciali gratia  
 nostra concesserimus archiepiscopis, episcopis, abbatibus,  
 prioribus, comitibus, baronibus, et cæteris de regno nostro,  
 qui per chartas nostras, aut progenitorum nostrorum regum  
 Angliæ, amerciamenta sua aut hominum suorum habere cla-  
 mant. Et etiam quod omnes chartæ et libertates hujusmodi,  
 quæ allocatæ fuerunt decimo-octavo anno regni domini Hen-  
 ricus patris nostri, et etiam quod omnes chartæ progenitorum  
 nostrorum regum Angliæ, quæ similiter allocatæ fuerunt de  
 tempore præcedenti, ad scaccarium nostrum de cætero allo-  
 centur.<sup>1</sup> Et quod chartæ de perquisitis a tempore illo factis  
 ostendantur coram vobis ad scaccarium sub forisfactura corun-  
 dem perquisitorum; et ibi videantur. Ita quod si nihil spe-  
 ciale contineatur in chartis illis per concessionem domini Hen-  
 ricus regis patris nostri aut nostrum, per quod illi, qui talem  
 libertatem habere clamant, libertatem illam habere debent,

<sup>1</sup> *allocentur*] *allocantur*, MS

quod nos amerciamta de perquisitis illis habeamus, sicut A.D. 1290. habere consuevimus antequam perquisita illa facta fuerunt. Vobis mandamus quod omnes chartas et libertates hujusmodi [quæ] de decimo-octavo anno regni domini Henrici regis patris nostri allocatæ fuerunt, et etiam omnes chartas progenitorum nostrorum regum de tempore præcedenti faciatis de cætero coram vobis allocari. Et similiter quod ex parte nostra firmiter præcipi faciatis, quod omnes illi, qui de perquisitis factis a decimo-octavo anno regni domini Henrici regis patris nostri per chartas ipsius domini Henrici regis, aut nostras, talem libertatem habere clamant, chartas illas coram vobis ad scaccarium ostendant sub forisfactura eorundem perquisitorum, et ibidem videantur. Ita quod si in eisdem speciale nihil contineatur, per quod talem libertatem habere debeant, quod nos amerciamta de perquisitis illis habeamus, sicut habere consuevimus antequam perquisita illa facta fuerunt, ut prædictum est. Teste meipso apud Westmonasterium, xxvii. die Maii, anno regni nostri decimo-octavo.

Statuit dominus rex tertio die Pentecostes, quod omnes qui de libertatibus se dicant possessionem habuisse quietam ante tempora Ricardi regis et post, sine interruptione, et hoc ostendere valeant per bonam inquisitionem, gaudeant sic possessis; et quam possessionem, si petatur cum effectu, in titulo confirmabit. Qui vero chartas habuerunt antiquas, judicentur secundum formam et tenorem earum. Qui autem amiserunt libertatem post Pascha ultimum, per prædictum breve in forma prius usitata in populo, dicti brevis restitutionem habeant de amissis; et iterum placitent secundum tenorem constitutionis præsentis.

All who had possession before the time of Richard I. to retain them.

Eisdem anno et tempore Rogerus, episcopus Cestrensis, pro maxima pecunia quam dedit regi, recuperavit forestam suam, quæ vocatur Le Cant, quam amiserat per iudicium, pro eo quod warantum inde non habebat. Ad quam contributionem clerus de archidiaconatu Derbyæ iuvit tres solidos de qualibet marca; cæteri vero de episcopatu dederunt de qualibet marca duodecim denarios.

Recovery of a forest by bishop Roger de Longespée.

Eisdem anno et tempore, propter blasphemias quas Judæi sæpe faciebant fidei Christianæ, statuit rex ut

Expulsion of the Jews.

A.D. 1290. omnes Judæi cum semine suo et substantia ab Anglia pellerentur, citra festum Omnium Sanctorum, alioquin capite plecterentur; et concessit eis rex salvum conductum. In ipso eorum passagio plurimi ex eis sunt submersi per vim et fraudem nautarum: propter quod quidam ex ipsis nautis sunt suspensi. Et quia dicta expulsio Judæorum multum placuit Anglicanæ ecclesiæ et populo, clerus concessit regi decimam bonorum spiritualium, secundum taxationem Norwicensem. Et barnagium et clerus concesserunt quintam-decimam bonorum temporalium, taxandam et assidendam per legales homines secundum verum valorem, inter gulam Augusti et festum Sancti Michaelis.

A tenth granted by the clergy of spiritual goods, and a fifteenth by the barons and clergy of temporal goods, to be paid between Aug. 1 and Sept. 29.

Suit for toll against the priors of Dunstable and Grave, dropped. f. 78.

Arch-deaconry of Buckingham.

Death of queen Eleanor. Her corpse passes by and remains a night at Dunstable, and is buried at Westminster. Cross erected in the market

Eodem anno burgensis de Berchamsted, qui priores de Dunstaple et de la Gravi,<sup>1</sup> et dominum de Aylesbure pro captione teoloni inplacitaverat coram rege apud Cliftone juxta Notingham, non est prosecutus.

Eodem anno Persevallus Romanus, archidiaconus de Buckingham et præbendarius de Aylesbure, obiit in curia. Et episcopus Lincolniensis dedit archidiaconatum magistro Ricardo de Sancta Friswida; de præbenda vero ordinavit idem episcopus quondam rectorem, certam ei assignans portionem, et reliqua pars illius præbendæ in usum Lincolniensis capituli est commissa.

Eodem anno, quinto kalendas Decembris, obiit Elianora regina Angliæ et consors regis, Hyspana genere, quæ plura et optima maneria adquisivit. Corpus ipsius per nos transiit, et una nocte quievit. Et dati sunt nobis duo panni pretiosi, scilicet baudekyns. De cera habuimus quater-viginti libras et amplius. Tandem corpus ejus decimo-sexto kalendas Januarii apud Westmonasterium in sepulcro Henrici regis est humatum. Et cum corpus dictæ reginæ transiret per Dunstaple, in medio fori substitit feretrum donec cancellarius regis

<sup>1</sup> Grovebury, in Bedfordshire.

et magnates, qui tunc aderant ibidem, locum congruum designassent, ubi postea, sumptibus regiis, crucem erigerent magnitudinis admirandæ, priore nostro tunc præsentate, et aquam benedictam aspergente.

A.D. 1290.  
of Dunstable.

Eodem anno duo Fratres Prædicatores de Dunstaple diem Natalis Domini in castro de Hertforde cum Willelmo de Walencia celebrarunt; et sani et hilares cubantes, die Sancti Stephani, in lectis suis mortui sunt inventi, morte, ut creditur, repentina; et apud Dunstaple sunt sepulti.

Sudden death of two Dominicans in Hertford castle.

Eodem anno, in festo Omnium Sanctorum, obiit Rogerus, abbas de Sancto Albano, qui in spiritualibus et temporalibus viriliter se habebat. Et rex habuit wardam domus, et posuit custodes monachis et domui importunos.

Death of Roger, abbat of S. Alban's.

Eodem anno dominus rex celebravit Natale Domini apud Asscerugge; et stetit ibi continue per quinque septimanas; et in providendo et cariando sibi victualia villa de Dunstaple multum onerabatur. Et senescallus domini regis et marscallus infra libertatem de Dunstaple, venerunt pro inquisitione facienda de quodam thesauro invento apud Goldenelowe tempore Henrici regis. Et duodecim burgenses jurati dicunt, quod quidam Mathæus Tegulator de Dunstaple ibi invenit thesaurum: quo mortuo, residuum thesauri, quod idem Mathæus non expenderat, remansit penes Emmam uxorem suam; quæ postea nupsit Adæ le Rus de Dunstaple: unde ipse Adam factus est dives. Ideo ipse et catalla sua ad voluntatem domini regis. Pretium catallorum, triginta libræ. Postea dominus rex concessit dicto Adæ meliorem inquisitionem; eo quod prima inquisitio facta fuerat per atyam. Et viginti-quatuor burgenses jurati dicunt per sacramentum suum omnia sicut prius. Duodecim etiam forenses legales homines jurati dicunt per omnia sicut burgenses, et inquisitioni signa sua apposuerunt. Tandem dictus Adam fecit finem cum domino rege de decem libris, et alia

The king at Ashridge at Christmas.

Inquiry into a treasure found at Goldenlowe.

A second allowed, as the first was made out of spite.

A.D. 1290. sua bona sunt ei restituta. Pistores vero et bracia-  
 The bakers trices de Dunstaple finem fecerunt cum marscallo de  
 and brew- quinque marcis pro defectibus ponderum et mensura-  
 ers of Dunstable rum: et prior et sui ballivi nihil.  
 fined for false weights.

Eodem anno Rogerus de Wottone, receptor, reddidit  
 Account of monies levied on the free- men of Dunstable. compotum de quadraginta solidis receptis per manum  
 Willelmi le Blake præpositi, quos idem Willelmus leva-  
 verat per viridem ceram de scaccario de hominibus  
 liberis de Dunstaple; videlicet, de Stephano Babbe, un-  
 decim solidi, decem denarii; et de Johanne Eleyne,  
 dimidia marca; et de Ricardo Ballard, dimidia marca;  
 et de Thoma de Lutone, viginti denarii; et de Thoma  
 de Berselowe, duo solidi, sex denarii; et de Galfrido  
 le Wineter, quadraginta denarii; et de Johanna, relicta  
 Roberti de Sewelle, viginti denarii; et de Johanne  
 Piritone, quindecim denarii; et de Ricardo Madard,  
 duo solidi.

f. 78 b. Eodem anno solvimus Johanni de Pabenham, tunc  
 Money paid to the vicecomiti Bedefordiæ, centum solidos pro pluribus de-  
 sheriff of Bedford faltis, per viridem ceram.

Eodem anno solvimus Willelmo de Turwile, vice-  
 comiti Bedefordiæ, duas marcas, pro finibus hominum  
 de Dunstaple amerciatorum, coram Johanne de Waus et  
 sociis suis justiciariis itinerantibus apud Dunstaple. Præ-  
 dicto Willelmo vicecomiti prius solvimus quadraginta  
 solidos pro eodem; et habemus per ipsum duas tallias.

Eodem anno solvimus Willelmo de Holcote, clerico  
 cancellarii, decem libras, quas ab eo mutuavimus de  
 denariis episcopi Bathoniensis, tunc cancellarii.

Eodem anno Radulfus de Hingham installavit nobis  
 Ralph de Hengham omnia debita quæ ei debuimus, et unde quietantiam  
 forgives the priory non habebamus, ad solvendum singulis annis viginti-  
 their debts for 24 marks yearly. quatuor marcas.

Eadem anno frater Stephanus, habens curam ecclesiæ  
 Death of the curate of Flit- wick. de Flittewic, obiit apud Rokussoc; et ibi sepultus est,  
 quia pro foetore transferri non valebat; ibidem duo  
 alii canonici sunt sepulti ex causa consimili.

Eodem anno obiit Johannes de Patushulle ; et Simon A.D. 1290. filius ejus invadiavit relevium priori, scilicet quadra- Death of John de ginta-sex solidos ; et fecit homagium pro terris in Pateshull. Grimuscote et Patushulle.

Eodem anno obiit Adam de Bradevin, nativus prioris ; Death of Adam de Bradevin. et terra illa tradita est Edmundo clerico pro viginti solidis in ingressu. Ita quod habeat curam unius juvenculæ, quæ proxima fuit de sanguine dicti Adæ, secundum antiquas consuetudines.

Eodem anno præsentavimus Johannem de Maydene- Churches of Brad- bure ad ecclesiam de Bradeburne, et Galfridum de borne and Merstone, canonicos, ad ecclesiam de Flitewic. Flitwick.

Eodem anno recepimus in canonicum fratrem Johan- New canon. nem de Faldo.

Eodem anno Nicholaus Papa quartus, audito et in- The bishop of Gros- tellecto quod, per prohibitiones regias nimium large seto sent by Nicho- sumptas ecclesia Anglicana indebite gravaretur, misit las IV. to the king to ad ipsum regem episcopum Garssetaneum<sup>1</sup> cum litera complain of the papali commonitoria, ut ab hujuscemodi gravaminibus of the royal pro- in posterum abstineret. Et dictus episcopus regem hibitions. adiens, constanter fecit et exposuit, viva voce, quod sua litera continebat. Et utinam per hoc status eccle- siæ Anglicanæ aliquoties emendetur.

Eodem anno Ricardus le Juvene, dominus de Hum- Meadow brichesho, dedit nobis pratum suum junctum prato given to the priory by Richard Young- nostro in Flitte ; pro habenda quietantia theloneii man. in foro nostro de Dunstaple sibi et subtenentibus suis apud Humbridusho, et eorum hæredibus ; sicut in charta nostra continetur ; exceptis nundinis Sancti Petri ad Vincula.

Anno gratiæ MCCXCI, per infortunium combusta est Fires at Lichfield and Buckden. fere tota villa de Lycheffeld, et habitatio Fratrum Minorum ; sed clausum canonicorum est salvatum. Item combustum est totum manerium episcopi Lincolnensis apud Bogedene, cum grangiis et appendiciis quibuscunque

<sup>1</sup> Bartholomew, bishop of Grosseto.

A.D. 1291. Eodem anno homines de Houthone inplacitarunt nos super contribuendo cum eis ad *Quare non venerunt et* hujusmodi extorsiones, unde religiosi viri sunt quieti; et dixerunt, nos alias contribuisse cum eis in hoc casu et consimili; et de hoc petierunt veredictum patriæ. Sed non sunt prosecuti.

Charter of liberties registered in the exchequer. Eodem anno inrotulata est ad scaccarium domini regis charta nostra de libertatibus, a die Paschæ in quindecim dies.

Death of the queen dowager Eleanor at Ambresbury. Eodem anno mortua est Alienora regina Angliæ, mater regis, et monialis de Ambrisbure; et ibi sepultum est corpus ejus. Cor tamen ejus Londoniæ apud Fratres Minores cum solemnitate maxima et apparatu. Et tunc fuit dies anniversaria Alienoræ reginæ, consortis regis, festivius celebrata, episcopis pluribus et prælatis majoribus Angliæ et ipso rege præsentibus tunc ibidem.

Rumours of the capture of Acre. Eodem anno venerunt certi rumores quod Soldanus Babiloniæ<sup>1</sup> ceperat civitatem de Acon, et eam funditus prostravisset, interfectis habitatoribus illius, religiosi viri non parcendo, exceptis paucis qui apud Cyprum insulam per navigium transfugerunt. Et dicitur hoc infortunium doloriferum per Hospitalariorum et Templariorum discordiam contigisse; et præcipue propter vitium luxuriæ, quod ibidem regnaverat, in

f. 79. Message of Nicholas IV. sent through the church. confusionem et in mortem tradidit illos Deus. Nicholaus Papa quintus<sup>2</sup> turbatus valde ob hunc casum, per universalem ecclesiam solemnnes legatos misit ad inquirendum, qualiter iterum posset civitas ipsa capi? qualiter capta custodiri? quibus et quorum subsidiis, et per quantum tempus illud subsidium seu contributio continuari debuisset? Tunc ecclesia Anglicana, habito magno concilio prælatorum, respondit ad hoc mandatum, sicut ab ecclesia Franciæ audierat responderi, videlicet, quod dominus Papa inter reges et

<sup>1</sup> Kalil Asraf.

<sup>2</sup> Sic for quartus.

proceres ecclesiæ pacem firmam reformaret, et imperatorem Romanorum faceret, et assignaret ei redditus et honores imperii, sicut prius, ut sic ab illis cum Dei gratia posset ecclesia defensari. Et ad faciendum ulterius in hac parte, ecclesia Anglicana duos sollemnes nuntios destinavit ad curiam. A.D. 1291.

Eodem anno dictus Papa concessit Edwardo, regi Angliæ, cruce signato, decimam omnium proventuum ecclesiarum regni sui, per sex annos, secundum verum valorem, pro expeditione sua in Terram Sanctam. Et dati sunt executores istius negotii, Oliverus Lincolnensis, et Johannes Winthoniensis, episcopi et prælati. Et per eorum commissarios ad nos divertentes, taxatæ sunt de novo nostræ ecclesiæ in hunc modum :

Ecclesia de Dunstaple valet 19 marcas.

Ecclesia de Stodham valet 15 marcas.

Ecclesia de Toturnho valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Chalgrave valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Husseburne valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Segenho valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Flittewic valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Pullokshulle valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia de Neubotthele valet [ . ]<sup>1</sup> marcas dimidiam.

Dimidia ecclesia de Patesulle valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Dimidia ecclesia de Heccham valet [ . ]<sup>1</sup> marcas.

Ecclesia vero de Bradeburne cum suis capellis, per taxatores alios, est taxata pro [ . ]<sup>1</sup> marcis.